

**BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH**

\*\*\*

Số: 162 -BC/TĐTN-BPT

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Tây Ninh, ngày 14 tháng 7 năm 2022

**BÁO CÁO****Kết quả thực hiện Chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*”  
6 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 và Kế hoạch số 393-KH/TĐTN-BPT, ngày 09/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành kế hoạch triển khai Chương trình Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2022 (Kế hoạch số 393-KH/TĐTN-BPT, ngày 09/02/2022 về “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” năm 2022).

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN****1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu năm 2022**

Việc thực hiện các chỉ tiêu năm 2022 còn chậm, việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp còn chưa sôi nổi, cụ thể:

**1.1 Chỉ tiêu cấp tỉnh**

Nội dung	Kết quả
Tổ chức ít nhất 01 Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp hoặc 01 chương trình tọa đàm, đối thoại về khởi nghiệp cho thanh niên	Triển khai tổ chức vào tháng 7/2022
Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tập huấn, trang bị kiến thức khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên	Phối hợp với Sở Khoa học – Công nghệ tổ chức vào tháng 6/2022 (theo Chương trình Triển khai các hoạt động “ <i>Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh</i> ” năm 2022)
Tổ chức ít nhất 01 Cuộc thi khởi nghiệp cho thanh niên, trong đó hỗ trợ 03 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Triển khai Cuộc thi vào tháng 8/2022
Phản ánh hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, khởi nghiệp sáng tạo	Đang phối hợp với Sở Khoa học – Công nghệ tìm kiếm các ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp để có biện pháp hỗ trợ

### 1.2. Chỉ tiêu cấp huyện, thị, thành đoàn

Nội dung	Kết quả
Phản đầu hỗ trợ 03 thanh niên khởi nghiệp/ đơn vị với nhiều hình thức khác nhau trong đó có 01 thanh niên có ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, khởi nghiệp sáng tạo được hỗ trợ	08 cơ sở đoàn cấp huyện đã hỗ trợ <b>67</b> thanh niên khởi nghiệp (chưa có ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, khởi nghiệp sáng tạo được hỗ trợ) với nhiều hình thức khác nhau, trong đó số vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp hơn <b>3,748 tỷ đồng</b> đã được hỗ trợ
Khuyến khích thành lập 01 Hợp tác xã thanh niên	Chưa thực hiện
Tổ chức hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho 170 hội viên, thanh niên/ đơn vị. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ thanh niên nông thôn, dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, sinh viên	Các cơ sở Đoàn đã tổ chức <b>39</b> buổi hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho <b>913</b> hội viên, thanh niên
Tiếp tục vận động các tập thể, cá nhân bổ sung nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp (ít nhất 200 triệu đồng/ đơn vị)	Các cơ sở đoàn đã vận động các tập thể, cá nhân bổ sung <b>1,046 tỷ đồng</b> vào nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp
Thành lập Câu lạc bộ “Thanh niên sáng tạo khởi nghiệp” cấp huyện	Có <b>04</b> đơn vị (Gò Dầu, Trảng Bàng, Tp Tây Ninh, Dương Minh Châu) thành lập Câu lạc bộ “ <i>Thanh niên sáng tạo khởi nghiệp</i> ” cấp huyện

### 1.3. Chỉ tiêu Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn

Nội dung	Kết quả
Phản đầu hỗ trợ thành công ít nhất 01 thanh niên khởi nghiệp với nhiều hình thức khác nhau tùy theo điều kiện đơn vị	Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn đã hỗ trợ 90 thanh niên khởi nghiệp với tổng số vốn <b>1,851 tỷ đồng</b> (trong đó Gò Dầu hỗ trợ 17 thanh niên với trị giá 186 triệu đồng, Tân Biên hỗ trợ 50 đoàn viên, thanh niên với số tiền hơn 1 tỷ đồng, Trảng Bàng hỗ trợ 01 thanh niên số tiền 25 triệu đồng, Tân Châu hỗ trợ 06 Thanh niên với số tiền 205 triệu đồng, Bến Cầu hỗ trợ 02 thanh niên với số tiền 40 triệu đồng, Dương Minh Châu hỗ trợ 05 thanh niên với số tiền 100 triệu đồng, Hòa Thành hỗ trợ 09 thanh

	niên với số tiền 250 triệu đồng)
--	----------------------------------

## **2. Kết quả triển khai các nội dung**

### **2.1. Công tác truyền thông về khởi nghiệp, lập nghiệp**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã xây dựng và ban hành Kế hoạch “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” năm 2022. Trong đó tập trung vào các phần việc chính, cụ thể: tiếp tục duy trì Cuộc thi “*Ý tưởng – Dự án khởi nghiệp*”; chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp giai đoạn 2022-2025 nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, truyền thông về khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và xây dựng kế hoạch phối hợp năm 2022 và triển khai Cuộc thi “*Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn*” do Trung ương Đoàn tổ chức. **Kết quả:** có 19 dự án tham gia cuộc thi đến từ 06 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh, trong đó có 03 dự án lọt vào vòng Ban kết cuộc thi. Ngoài ra, đã chủ động phối hợp với Sở Khoa học – Công nghệ tham mưu UBND tỉnh tham mưu Kế hoạch Triển khai các hoạt động “*Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh*” năm 2022 (UBND tỉnh chuẩn bị kí ban hành) trong đó có nội dung Thực hiện các phóng sự, chuyên đề về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công của tỉnh, Duy trì và phát triển Chuyên mục “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo*”.

### **2.2. Kết quả công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp**

#### **a. Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, tập huấn chuyển giao Khoa học kỹ thuật**

Cỗ vũ, động viên đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các dự án phát triển kinh tế do Đoàn, Hội tổ chức; duy trì có hiệu quả mô hình CLB Thanh niên khởi nghiệp để tạo việc làm cho thanh niên. **Kết quả:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tổ chức Ngày hội Việc làm lần I/2022 (ngày 27/3/2022 tại thị xã Trảng Bàng) thu hút 500 đoàn viên thanh niên tham dự (dự kiến tổ chức Ngày hội Việc làm lần II/2022 tại huyện Tân Biên vào ngày 28/5/2022). Ngoài ra, các cơ sở Đoàn đã tổ chức **39** buổi hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho **913** hội viên, thanh niên.

#### **b. Công tác huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động khởi nghiệp, bổ sung nguồn vốn khởi nghiệp cho thanh niên**

Công tác hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng luôn được các cấp bộ Đoàn quan tâm và xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chăm lo và đồng hành cùng với thanh niên đặc biệt trong mùa dịch bệnh hiện nay, tạo điều kiện, hỗ trợ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi được tiếp cận, nắm thông tin về các tiến bộ khoa học công nghệ trên nhiều lĩnh vực như nông nghiệp, sản

xuất, dịch vụ, đời sống... thông qua các kênh thông tin trên mạng xã hội, cụ thể là:

- Khai thác sử dụng có hiệu quả nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội và các nguồn vốn khác; khuyến khích và vận động thanh niên tự giúp nhau lập nghiệp, góp vốn và liên kết trong sản xuất kinh doanh. Tổng dư nợ nguồn vốn vay Giải quyết việc làm của Ngân hàng chính sách xã hội của các tổ Vay vốn và tiết kiệm do Đoàn Thanh niên quản lý là **48.953.766.664 đồng**.

### **2.3 Kết quả sử dụng Vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” của Tỉnh đoàn**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã thành lập nguồn vốn “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” từ năm 2017 với số vốn 2,7 tỷ đồng từ nguồn tài chính của Đoàn. Hiện nay, nguồn vốn khởi nghiệp của tinh hơn 1,3 tỷ đồng, đã thu hồi vốn được **235 triệu đồng**.

Từ năm 2018 đến nay; Ban Quản lý Vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” đã tiến hành trao vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn 05 huyện, thị xã với tổng số vốn 978 triệu đồng. Nhìn chung các dự án được hỗ trợ đều hoàn vốn đúng hạn. Tuy nhiên có một số dự án chưa hoàn vốn đúng hạn, cụ thể như sau:

- Đối với Dự án của anh Nguyễn Văn Năm và anh Trần Hoàng Phú: từ đầu năm 2020 đến nay do ảnh hưởng của dịch Covid-19, giá thức ăn tăng cao, giá bán quá thấp nên không thể xuất chuồng ảnh hưởng rất lớn đến việc hoàn vốn khởi nghiệp. Ban Thường vụ Xã đoàn Tân Hòa đã có đơn gửi Ban Quản lý điều hành vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” xem xét cho anh được gia hạn đến tháng 6/2022.

- Đối với Dự án của chị Nguyễn Thị Lan: Thị đoàn Trảng Bàng đã nhiều lần đề nghị vào tham quan, nắm tình hình dự án của chị Lan nhưng chị đều từ chối và chị cam kết sẽ hoàn vốn lại cho Tỉnh đoàn vào trước ngày 31/12/2021.

- Đối với Dự án của anh Nguyễn Thành Thẩm: đã đến hạn hoàn vốn Lần 1 và Lần 2 với tổng số vốn là 90.000.000 đồng nhưng do ảnh hưởng của dịch Covid-19, kinh doanh khó khăn (vợ làm công nhân Công ty Việt Nam – Mộc Bài, hiện đã nghỉ việc và cần tiền trị bệnh cho người thân (cha ruột điều trị bệnh Ung thư phổi, đã mất vào tháng 5/2021) nên việc hoàn vốn chậm hơn kế hoạch đề ra. Anh Thẩm đã có đơn gửi Ban Quản lý điều hành vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” xem xét cho anh được gia hạn đến tháng 8/2022.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt được**

Dịch Covid-19 đã cơ bản được kiểm soát, Chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” đã được các cấp bộ Đoàn tổ chức thực hiện trong giai đoạn

đất nước đang phục hồi phát triển kinh tế xã hội, nhận được nhiều sự quan tâm của xã hội.

## 2. Hạn chế

Kết quả hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đặc biệt là hỗ trợ vốn, kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp còn chưa nổi bật, nhiều chỉ tiêu còn chưa được triển khai.

Việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu năm 2022 đặc biệt là chỉ tiêu thành lập Hợp tác xã còn chậm được triển khai.

Nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, nhiều định hướng cho đoàn viên, thanh niên chưa đạt hiệu quả cao, nội dung chưa thực sự phong phú, đa dạng; đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp gặp rất nhiều khó khăn khi tìm kiếm thông tin về các chương trình, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM

- Thực hiện các chỉ tiêu cấp tỉnh: Tổ chức ít nhất 01 Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp, tổ chức hoạt động tập huấn, trang bị kiến thức khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên, tổ chức 01 Cuộc thi khởi nghiệp cho thanh niên và hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, khởi nghiệp sáng tạo và đôn đốc cấp huyện thực hiện chỉ tiêu của mình.

- Đẩy nhanh tiến độ làm việc với các dự án khởi nghiệp chậm hoàn vốn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp 6 tháng đầu năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**Nơi nhận:** *Tỉnh*

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- VPTU, BDV.TU;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc,
- Lưu VP, website Tỉnh đoàn.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Trúc Mai**